Bài làm:

1. PHẦN MỞ ĐẦU:

1.1 Giới thiệu khái quát về vùng đất- con người Đồng Nai xưa và nay:
“Nhà bè nước chảy chia hai,
Ai về Gia Định Đồng Nai thì về”

Câu ca dao từ ngàn xưa đã nói lên vị trí, địa lý đất Đồng Nai . Vào thế
kỷ 17, nơi đây còn hoang sơ, cư dân thưa thớt. Năm Mậu Dần (1698), khi
Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược xứ phương nam ông đã lập nên hai huyện
Tân Bình và Phước Long, xác lập địa giới quốc gia, chính thức điền tên
Đồng Nai vào bản đồ nước Việt. Các dân tộc bản địa đã cùng lưu dân người
Việt chung tay lập nên phố thị, xây dựng thương cảng Nông Nại Đại Phố
sầm uất, tàu buôn ra vào tấp nập.

Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh được xây dựng vào khoảng cuối thế kỷ
18, ban đầu ngôi đền có qui mô nhỏ, vách làm bằng ván, mái ngói âm
dương, cách ngôi đền hiện tại khoảng 400m về hướng Nam. Các tư liệu cho
biết: ngôi đền được xây dựng lại lần đầu tiên vào năm Tự Đức thứ tư (1851),
đến năm 1923 đền được tái thiết lại ở địa điểm hiện nay.